
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 61 del 30/04/2024 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AD ENTI DEL III SETTORE DELLA 

GESTIONE DELL’ISTITUTO MUSICALE A. BANCHIERI - INDIRIZZO 

POLITICO. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 

21:05, si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 

 
Carica Cognome e Nome Presenza 

Sindaco MANTOVANI DARIO Presente 

Assessore SCALAMBRA ANDREA Assente Giustificato 

Assessore FATTORI LETIZIA Presente 

Assessore RIGHETTI GIANNI Presente 

Assessore CARLOTTI MARGHERITA Presente 

Assessore SABATTINI GIULIANA Presente 

 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. Dott. Danilo Fricano. 

 

Il Sindaco dichiara che la presente seduta si svolge con la partecipazione fisica di tutti i componenti            

sopra citati  nella consueta sala di adunanza, ciò ai sensi del vigente del Regolamento                    

per il Funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione di  G.C. n.  59              

del 10.05.2022. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 

organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 

funzioni; 

 

Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 13/12/2023 , esecutiva, con 

cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026; 

 

Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2023, esecutiva, con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

 

Vista e richiamata la Deliberazione Giunta Comunale n. 197 del 28/12/2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale è proprietaria di un fabbricato sito in via del lavoro, 8 

che è stato affidato alla Banda Filarmonica Città di Molinella APS  per la gestione della Scuola di 

Musica A. Banchieri con determinazione n. 523 del 02/08/2021, in seguito a manifestazione di 

interesse indetta con determinazione n. 383 del 25/05/2021 sulla base delle linee di indirizzo 

stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14/05/2021; 

 

Visti inoltre: 

 lo “Statuto della Scuola di musica comunale Adriano Banchieri di Molinella” approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/09/2015; 

 le tariffe per i corsi proposti dalla scuola di musica Adriano Banchieri per l’anno scolastico 

2023/2024, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 27/11/2023; 

 

Considerato che il sopracitato affidamento della Scuola di Musica scade nell’anno scolastico 

2023/2024, e che è dunque intenzione dell’Amministrazione comunale procedere a nuovo 

affidamento; 

 

Dato atto che la riforma del Terzo settore ha introdotto, all’interno dell’ordinamento giuridico 

italiano, la categoria normativa di «Ente del Terzo Settore» (ETS), e che l’art. 4 del D.Lgs. n. 

117/2017 (Codice del Terzo Settore) definisce l’Ente del Terzo Settore quale ente privato che, senza 

scopo di lucro, persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, 

in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale – fra quelle indicate all’art. 5 

del Codice medesimo – in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o 

servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi; 



 

 

Dato atto che ai fini della qualificazione quale ETS è requisito essenziale l’iscrizione nel Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore e per le imprese sociali, il requisito dell’iscrizione del Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore è soddisfatto mediante l’iscrizione nell’apposita sezione del 

registro delle imprese (art. 11 CTS); 

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale perseguire finalità civiche, 

solidaristiche o di utilità sociale, consultando gli Enti del Terzo Settore in via esclusiva che 

rinunciano al perseguimento di una finalità lucrativa, nonché favorire lo svolgimento di una attività 

di interesse generale quale quella della diffusione della cultura musicale a tutte i cittadini e non, sul 

territorio del Comune; 

 

Visto l’articolo 118 della Costituzione Italiana, che sancisce il principio di sussidiarietà orizzontale; 

 

Considerato che, gli artt. 55, 56 e 57 del Codice del Terzo Settore individuano una misura di 

sostegno ed integrazione fra ETS e PP.AA., declinando una serie di istituti specifici, plasmati sulla 

natura specifica del Terzo Settore in applicazione dell’art. 118 della Costituzione; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

del D.Lgs 267/2000 ; 

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area II - 

Servizi Finanziari e Attività sul Territorio, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto di tutto ciò che è stato esposto in premessa; 

 

2. di approvare il presente atto di indirizzo nella volontà di adottare un modello di gestione 

dell’Istituto Musicale A. Banchieri che coinvolga per il suo affinamento, in un percorso 

partecipativo, secondo i disposti del D. Lgs 117/2017 e del Decreto 72/2021, gli Enti del 

Terzo Settore, perseguendo le finalità culturali e sociali di promozione, a livello sia locale 

sia metropolitano, dell’Istituto Musicale stesso; 

 

3. di dare atto che non dovranno essere modificate le tariffe per i corsi proposti dalla scuola di 

musica Adriano Banchieri per l’anno scolastico 2023/2024 ed approvate con Deliberazione 

di G.C. n.165/2023; 



 

4. di dare atto che nell’attività di co-progettazione con gli Enti del terzo settore, dovranno 

essere tenute in considerazione le disposizioni attuative d’istituto approvate con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 18/09/2020, e coerenti allo “Statuto della 

Scuola di musica comunale Adriano Banchieri di Molinella” approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 65 del 30/09/2015; 

 

5. di dare atto che l’attività dell’istituto musicale dovrà essere svolta all’interno del fabbricato 

ubicato in via del Lavoro, 8 e che si provvederà alla concessione dello stesso in comodato 

d’uso a titolo gratuito al nuovo gestore a fronte dal pagamento delle utenze; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo ai fini della successiva 

attività gestionale e provvedimentale a mezzo di atti e determinazioni da parte del 

Responsabile di Area competente; 

 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi 

dell’art.134  comma 4, D.lgs. 267/2000, con la seguente votazione, espressa con scrutinio 

palese per alzata di mano, dal seguente esito: unanimità. 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Dario Mantovani  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 61 del 30/04/2024 


